
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA O PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS EM INICIAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E 

INOVAÇÃO (ENSINO SUPERIOR) – CNPq – 2016/2017 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 

1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 027/2016 (PIBITI/CNPq), 

informando que: 
 

a) O edital mencionado teve o objetivo de preencher 02 (duas) quotas de bolsa remanescentes para o Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI); 
b) Foram recebidas 2 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

c) Não foram interpostos recursos contra o resultado preliminar a que este resultado se refere;    
d) O orientador tem até o dia 14/09/2016 para encaminhar a documentação do bolsista que deverá possuir 

currículo Lattes cadastrado e atualizado. 

 

Nome do Projeto Nota 

Projeto 

Nota 

Currículo 

Nota 

Final 

Campus Resultado 

PROSPECÇÃO DE EXTRATOS VEGETAIS E 

ÓLEOS, A PARTIR DE ESTUDOS 

ETNOBOTÂNICOS E ETNOFARMACÊUTICOS 

DE PLANTAS MEDICINAIS REALIZADOS EM 

COMUNIDADES DE SÃO SEBASTIÃO-DF, 

COM ATIVIDADE BACTERICIDA (E. coli) E 

LARVICIDA (Aedes aegypti). 

82 14,75 96,75 CSSE Aprovado e 

contemplado com 

bolsa 

FÉ EM DEUS E PÉ NO PALCO: 

CRISTIANISMO, CORPO E IDENTIDADE 

ENTRE ESTUDANTES EVANGÉLICOS(AS) DA 

LICENCIATURA EM DANÇA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA. 

- - - CBRA Eliminado. 

Descumprimento do 

item 4.3.1 do edital 

(inobservância do 

anexo I). 

 

 

 

Original assinado 

ADILSON CESAR DE ARAUJO 
Reitor Substituto 


